RELACION
PER PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE PER ZAVILLIM
| DHE INTEGRIM EVROPIAN 2022 — 2030””

I. QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBJ EKTIVAT QE SYNOHEN
-TE ARRIHEN

N& cilésiné e dokumentit themelor orientues, géllimi primar i Strategjisé
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022 - 2030 (SKZHIE I11),
&shté pércaktimi i boshtit kryesor mbi t& cilin do t& hartohen t& gjitha politikat e
pérgjithshme t& geverisé shqiptare.

N¢€ dallim nga ciklet e méparshme t& kuadrit strategjlk SKZHIE 2022 - 2030

synon t€ pasqyrojé pérparésité e zhvillimit n& njé periudhé relativisht mé t&

gjat& kohore, duke konsideruar:

- Harmonizimin e zbatimit t& SKZHIE 2030 me arritjen ¢ Objektivave t&
Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ), pjesé e Agjendés 2030, pér t& cilat
Shgqipéria &shté plotésisht e-angazhuar deri n& pérfundimin e procesit né
vitin 2030;

- Ndértimin dhe zbatimin e njé vizioni afatgjaté pér zhvillimin e vendit;

- Shtritjen deri né vitin 2030 t& disa prej strategjlve té réndésishme
sektoriale t& miratuara, apo né proces pérgatitjeje;

- Dobiné e ndértimit t& njé kuadri strategjik afatgjaté q& ndihmon procesin
e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian brenda njé kornize t&
qarté e t& qéndrueshme strategjike;

- Mbéshtetjen e procesit t& buxhetimit afatmesém (PBA) duke nd&rtuar
projeksione afatgjata t& shpenzimeve buxhetore pér arritjen e synimeve
strategjike dhe objektivave t& politikave pér zhvillimin e vendit.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Ni RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK
TE KESHILLIT TE MIN ISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE
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SKZHIE 2022-2030 é&sht& platformé kyce dhe dokument kryesor strategjik
kombétar i cili harmonizon dhe pajton agjendén zhvillimore me proceset
integruese t& vendit, duke p&rmbledhur vizionin, pérparésité dhe objektivat
madhore kombétare pér periudhén deri nd vitin 2030 mbi sigurimin e
‘pérmbushjes s& standardeve né procesin e integrimit evropian t&€ vendit, né
pajtim t& drejtépérdrejt me programin politik t& Késhillit t& Ministrave.
Pérgatitja e SKZHIE 2022-2030 &shté bazuar né njé séré t€ gjerd dokumentash
strategjiké dhe marréveshjesh bashképunimi, ndér & cilat vlen t& pérmenden:
- Programi i Qeverisé 2021-2025; |
- - Plani Kombétar i Integrimit Evropian 2022- 2024;
- Dokumentat e Kuadrit Strategjik Kombétar (Strategjité Sektoriale dhe
Nd&rsektoriale, Planet e Veprimit, dokumentat e politikave t& miratuara
dhe né proces pérgatitjeje); .
- Dokumenti i Pérgjigjes Strategjike IPA IIT 2021-2024 — Shqipéri (2021);
- Prioritetet ¢ Programit IPA 2021 & 2022; '
- Kuadri i Bashk&punimit pér Zhvillimin e Qéndrueshém me Kombet e
Bashkuara 2022-2026; :
- Vendimet e Komitetit t& Planifikimit Strategjik;
- Raporti Diagnostikues pér Sektorin Privat né Shqipéri (Investimet dhe
Tregtia), Banka Botérore, Qershor 2022;
- Rishikimi Multidimensional i Ballkanit Peréndimor/Nga Analiza ng
Veprim, OECD 2022 etj.;
- Agjenda 2030 pér Zhvillimin e Qéndrueshém dhe 17 Objektivat e
Zhvillimit t¢ Q&ndrueshém (SDG) t& miratuara nga Asambleja e
Pérgjithshme e OKB-s& né vitin 2015.

OI. ARGUMENTIMI I  PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

SKZHIE III, mbart disa sfida dhe ka disa pérparési, si mé poshté vijon:
Pérparésité:

Integrimi evropian &shté synimi politik dhe strategjik mé& i réndésishém 1
Shqipérisé dhe i sistemeve t& saj ligjore, ekonomike dhe institucionale. Procesi i
anétarésimit né€ BE pérfaqéson nj& mbéshtetje pér demokratizimin e Shqipérisé,
konsolidimin e institucioneve dhe t& sundimit t& ligjit dhe proceseve t&
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vazhdueshme t& reformave themelore né drejtim t& Bashkimit Evropian dhe
anétarésimit t& ploté né t&.

Integrimi evropian bazohet jo vetém né njé angazhim t& ploté t& institucioneve
t& vendit, por edhe né pérfshirjen e t& gjithé faktoréve t& tjers t& réndésishém t&
shoqérisé shqiptare, si njé aspiraté e hershme e mbéshtetur né shumicé
dérrmuese dhe t& vazhdueshme nga t&€ gjithé shqiptarét. Procesi drejt
-anétarésimit, dhe mg pas, anétarésimi né Bashkimin Europian, do t&8 mbéshtesin
me tej demokratizimin dhe forcimin e shtetit t& s& drejtés né Shqipéri, do t&
nxisin konsolidimin e institucioneve publike dhe vazhdimin e proceseve té
vazhdueshme reformuese, duke pérshpejtuar zhvillimin ekonomik dhe pérqasjen
me nivelet mé t& mira europiane t& miréqenies dhe sigurisé sociale. _

Né€ thelb t& ketij prioriteti qéndron pérshpejtimi i plotésimit t& kritereve t&
anétar€simit né Bashkimin Evropian, sipas metodologjisé sé re té anétarésimit,

dhe nxitja e progresit n& procesin e anétarésimit dhe zbatimin e reformave drejt

BE-sé, permes koordinimit efektiv t& procesit t& negociatave, koordinimit
cilésor t& reformave dhe politikave t& lidhura me anétarésimin, rritjes s& shkall&s
s& pérafrimit t& legjislacionit me acquis t& BE-s& dhe progresit né zbatimin e

MSA-s€, ngritjes s& kapaciteteve institucionale, si edhe transparencés dhe

komunikimit t& procesit ndaj qytetaréve dhe faktoréve t& tjers t& réndésishém t&
shoqérisé shqiptare.

Energjia &shté njé sektor prioritar pér vendin né pérmbushje t& agjendés sé tij
2030. Energjia &shté e réndésishme jo vetém pér t& mbéshtetur zhvillimin
vrullshém e t& qéndrueshém t& sektoréve t& ndryshém t& vendit, pér t€ ofruar njé
Jeté dinjitoze pér familjet shqiptare, por edhe njé sektor me kontribut té
réndésishém t& drejtpérdrejt né rritjen ekonomike t& vendit.

Shqipéria do t& vazhdojé t& rrisé kapacitetet e gjenerimit t& energjisé elektrike
bazuar né burime & rinovueshme, kryesisht diell dhe eré. Do t& mbéshteten dhe
lehtésohen investimet private t& autoprodhuesve. Do t& forcohet infrastruktura e
transmetimit t& energjisé, duke nxitur treg&timin e energjisé né bursén e vendit
dhe ato rajonale.

Do t€ zgjerohet mbéshtetja pér eficencén e energjisé sé sektorin e banesave
rezidenciale, né godinat me g&llim publik pérdorimi, ng pérdorimin energjisé
elektrike né furnizimin me uj& dhe trajtimin e ujérave t& pérdorura, né
pérdorimin e energjisé elektrike né vaditje dhe mbrojtje nga pérmbytjet, si dhe
ng industring e lehté t& prodhimit dhe agrop&rpunimit. |
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Duke gené se thuajse e gjithe energjia elektrike e prodhuar né vend bazohet n&
burime t& rinovueshme, me Qéllim uljen e varésisé nga ndryshimet klimatike
dhe diversikimin e gjeografisé s& gjenerimit t& energjisé do t& kryhen disa
investime q& rrisin kapacitetet gieneruese t& bazuara né 1&nds djegése fosile.
Shqipéria nxit zhvillimin dhe konsolidimin e sistemeve energjitike t& vendeve t&

Ballkanit Perendimor dhe sidomos integrimin e kétyre sistemeve né njé treg

rajonal energjitik me qéllim Jo vetém pérmirésimin e cilésiss s& qQytetaréve t&
vendeve respektive dhe t& rritjes sé konkurrueshmérisé sé sipérmarrjeve por
edhe t& krijimit & njé klime besimi reciprok midis vendeve.,

Megjithé arritjet n& pérgjysmimin e humbjeve (nga 42 pérqind,né 21 pérqind)
né periudhén 2013 - 2022, fakti q€ njé€ ¢ pesta e energjisé sé hedhur né treg ende
humbet, déshmon pér nevojén e pérmirésimeve t& métejshme né kété sektor t&
réndésishém. Sa mé sipér do t& garantojmé g€ deri né 2030 vendi t& kthehet n&
njé¢ eksportues vjetor neto t& energjisé si nga piképamja e energjisé sé
prodhuar/pérdorur edhe nga piképamja financiare e sektorit, duke u pérpjekur q&
energjia t& jeté e pérballueshme si pér biznesin ashtu edhe pér familjet shqiptare.

Turizmi jep nj& kontribut t5 réndésishém né zhvillimin ekonomik t& vendit
duke qené edhe njé sektor ku ofrohet mundési pér punésim dhe zhvillim t&
harmonizuar midis rajoneve t& vendit. N& periudhén 2013 ~ 2019 numri i
vizitoréve t& huaj &shté rritur me 75 pérqind (nga 3,7 milion& vizitors na 6,4
milioné vizitors). Sektori u godit fort nga pandemia e Covid 19, por né vitin
2022 pritet njé rritje e numrit t§ vizitoréve duke arritur né rreth 7,4 miliong

vizitorg, duke bérs q& Shqipéria t& jets njé nga 3-4 vendet me kapércimin mé

shpejté t& efekteve t& krizés sé pandemisé.

N& 2030 synohet t& arrihet né 10 miliong vizitors t€ huaj, mbéshtetur dhe né
rritien e Kkapaciteteve akomoduese me cilési t& larté, pérmirésimit te
infrastrukturés s& transportit rrugor, detar dhe ajror, t& pérmirésimit té furnizimit
me energji elektrike dhe me ujé t& pijshém, & infrastrukturés s& trajtimit t
ujérave t& pérdorura dhe mbetjeve t& ngurta. Gjaté dekadés, vendi do t& keté 4
marina dhe tri aeroporte ndérkombétare pér pasagjeré.

Oferta turistike do t& akomodohet ng ofertén rajonale duke u bazuar ng
peisazhin natyror, aférsiné e detit me malin, klimén dhe pozicionin gjeografik,
trash&giming kulturore dhe historike materiale dhe jomateriale, larminé e florss
dhe t& faunés, mikpritjen karakteristike, ofertén e larmishme e t& shé&ndetshme
kulinare ujore dhe tokésore.
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Bujqésia vazhdon t& mbetet njé sektor me kontribut t& réndésishém né
ekonoming e vendit dhe sidomos, né angazhimin e njerézve me puné, duke
kontribuar késhtu né zbutjen e pabarazive ekonomike né vend. Sektori do t&
vazhdojé & mbéshtes€ nevojat pér ushqgim t& shéndetshém pér familjet
shqiptare, nevojat né rritje pér ushgim t& shéndetshém e t& larmishdm qé vijné
nga rritja e ndjeshme edhe né vitet ng vijim ¢ kérkesés nga sektori i turizimit.
Sektori ka ende potenciale t& fjetura gé vijng kryesisht nga pérmasa e vogél e
fermés bujqésore prandaj do t& vijojmé reformat e nisura t& konsolidimit t&
tokés. Rritja e sektorit rrezikohet nga ndryshimet kllmatlke dhe mungesa e
krahut t& punés. ‘

Prandaj do t& vijojé mbéshtetja fuqimisht e bujqésisé nén strehg, njé sistemi dhe
modeli t& ri & vjitjes dhe kullimit, teknologjive t& reja dhe inovacionin, duke
patur vémendje t& vecant& ng siguriné ushqimore pér shéndetin e qytetaréve dhe
Pér t& zgjeruar mund&sité pér eksport. N& fshat do t& vazhdojé nxitja e zhvillimit
rural si plotésues i aktiviteteve t& miréfillta bujgésore dhe blegtorale.

NE& periudhén 2013 — 2022 eksportet bujqésore (ku pérfshihet edhe peshkimi)
jan& rritur mé shumé se dy herd. Raporti import: eksport nga 5,2:1 ka réné né
3:1 gjaté késaj periudhe, por synimi &shté qé né vitin 2030 eksportet bujqésore
t€ arrijné 1 miliardé USD.

Digjitalizimi: Teknologjité e informacionit dhe telekomunikimit kang celur

mundési dhe oportunitete t& reja n& t& gjithé botén t& paimagjinueshme disa
dekada mé paré. Kéto teknologji t& reja té zhvilluara shumé vrullshém jané
mundé€si pér mé shumé zhvillim, miréqénie dhe demokratizim, por njéherazi
rreziqge q& mund t& krijojn& hendeqe t& reja midis vendeve e civilizimeve t&
ndryshme apo edhe midis veté shtresave t& ndryshme t& shoqérisé sé njé& vendi
duke mbarsur konflikte potenciale sociale apo midis shteteve.

Qasja n& informacion t& paang &shté sot mé e leht& se kurré, por teprimi me
informacion & pasigurt apo t& rrem& bart rrezikun e deformimeve zhvillimore,
sociale dhe kulturore. Shqipéria ka arritje t& ndjeshme, t& evidentuara edhe
ndérkombétarisht, né rritjen e mundésive digjitale g& ka ofruar né vitet e fundit
pér sipérmarrjet dhe qytetarét e saj, por q& ende 8sht& prapa né rezultatet
digjitale, sidomos né sektorin privat.

Zhvillimi i sektorit digjital do t& mbajé né konsideraté 4 céshtje qé i
konsiderojmé kyce:

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim Evropian 2022-2030”




~ * Rritjen e aksesit ng teknologjité digjitale qofté nga piképamja e penetrimit
gjeografik, po ashtu edhe nga piképamyja e pérballueshmérisé financiare.
* Aftgsit€¢ digjitale jo vetdm t& nxénésve, t& rinjve, profesionistéve té
sektorit por edhe t& populisisé né moshé madhore.
* Mbrojtjen e t& dhénave personale né pérputhje me standardet e Bashkimit
Europian.
* Siguring kibernetike né bashkérendim me partnerét tané strategjiks
euroatlantiké.
Zhvillimi digjital do t& harmonizohet me parimet e vendosura nga Bashkimi
Evropian né rregulloret e tijrté reja: '
* Akt i tregjeve digjitale
* Akti i shérbimeve digjitale

* Akt i identifikimit elektronik dhe shérbimeve t& besuara 2.0 q€ pércakton
edhe vénien né pérdorim t& nj& “portofoli” digjital pér ¢do individ.

Lufta ndaj korrupsionit &shté njé nga shtysat kryesore t& reformés n& drejtési
dhe arritjet ¢ k&saj reforme kané dhé&né rezultate pozitive né kété drejtim.
Korrupsioni paraqet nj& sfidé né nivel kombétar pasi prek shogéring n& ményra
t€ ndryshme, duke sjell§ pasoja negative si ng jetén ekonomike, ashtu edhe ng
at¢ sociale t& qytetaréve. N& raste t& caktuara, korrupsioni ka ndikuar edhe ng
integritetin e besimin n& raport me institucionet shtetérore.

Qéllimet e politikés né strategjing kundér korrupsionit kané synuar rritjen e
efektivitetit né& parandalimin, nd&shkimin dhe ndérgjegjésimin lidhur me
~ korrupsionin.

Modernizimi i shérbimeve dhe konsolidimi i infrastrukturés digjitale, pér ts
siguruar ofrimin digjital t& t& gjitha shérbimeve t& mundshme pér qytetarét, si
dhe rritien e cilésisé s& shérbimit, si njé instrument i réndésishém dhe i
pazévend&sueshém pér parandalimin e korrupsionit ka dhéng rezultate pozitive,
N& drejtim t& vazhdimit t& reformave dhe forcimit t& kapaciteteve institucionale
kundér korrupsionit, programi parashikon objektivin e geverisé pér rritjen e
aksesit t& qytetaréve ng sistemin e drejtésisé népérmjet digjitalizimit t& sistemit,
 si dhe zgjerimin dhe fuqizimin e Rrjetit t& Koordinatoréve Kundér Korrupsionit.
Angazhimi i politikébérésve drejt njé agjende kombétare antikorrupsion dhe
drejt pérmirésimit t¢ kuadrit institucional dhe legjislativ né fushén e
antikorrupsionit &shté parésor. Gjithashtu, ekziston nevoja pér t& forcuar
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vler&simin e rreziqeve dhe dobésive ndaj korrupsionit si dhe efektivitetin e
mekanizmave pér parandalimin.

Lufta ndaj korrupsionit pérbén njé qasje horizontale e cila pérfshin sektord si
transparenca, prokurimet publike, shérbimet elektronike, inspektimet dhe
kontrollet financiare né administratén publiké, integriteti i autoriteteve publiks
gendrore dhe vendore, bashk&punimi i autoriteteve ligjizbatuese si edhe
ndérgjegjézimi dhe edukimi i publikut kundér korrupsionit.

Sfidat:
Demografia

Popullsia e Shqipérisé ka pérjetuar tkurrje dhe plakje t& konsiderueshme gjaté
viteve t€ fundit. Sipas t& dhénave demografike t& publikuara nga INSTAT,
‘popullsia e Shqipérisé vazhdon né rénie nga viti né vit pér ¢do vit gjaté dy
dekadave t& fundit, pérjashtuar vitin 2017 dhe ndérkoh& mosha mediane e
popu1131se €sht€ rritur nga mosha 33.2 vite né vitin 2012, né moshén 38.2 vite
né vitin 2022.

Projeksionet e popullsisg, sipas skenarit t& mesém t& ndértuar nga INSTAT,
tregojné se deri né vitin 2030 popullsia totale e Shqipérisé do t& paké&sohet edhe
me rreth 86 mijé vet&, né vijim t& rénies prej mbi 104 mijé vets gjaté dekadés s
fundit 2012-2021. Zvogglimi i popullsisé shqiptare gjaté viteve t& fundit lidhet
me rénien né vazhdimési né vite t& lindjeve t& reja shogéruar me l&vizjet
migratore sjell njé bilanc negativ t& shtesés natyrore t& popullsisé. Ky proces
€shté shoqéruar dhe me hapjen e ploté t& Shqipérisé ndaj botés, 18vizjen e liré t&
shqiptaréve kryesisht n& vendet e Bashkimit Evropian, shoqéruar me emigrimin
e paligjshém drejt vendeve ku ende ka pengesa hyrjeje apo qéndrimi.

Migrimi nga zonat rurale dhe qytetet mé t& vogla drejt zonave kryesore urbane,
krahas emigrimit t& popullsisé, &sht& nj& fenomen prezent aktualisht né
Shqipéri, si pasojé e urbanizimit dhe mundésive mé t& mira pér strehim dhe
pun&sim g€ ofrohen né qytetet e médha t& vendit. Sipas t& dhénave t& INSTAT-
it, rreth 39 mijé persona né vit kané 1&vizur mesatarisht brenda vendit gjatg
periudhés 2014-2020.

Faktorét e mésipérm demograﬁke paragesin sfida t& réndésishme vecanérisht
per tregun e punés n& vend por njékohésisht dhe pér konsumin e brendshém,
zhvillimin e biznesit vendas, géndrueshmériné e sistemit t& pensioneve apo
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pérbailjes me problematika t& sektoréve specifiké si zhvillimi i bujgésiss,
turizmit etj.

Pavarésia energjitike

Prodhimi i energjis¢ elektrike gjaté vitit 2021 (8,962 GEh, nga i cili 5,343 GEh
prodhuar nga kompania publike) e tejkaloi konsumin e energjisé pér té njéjtén
periudhé (8,415 GEh). Pavarésisht kétij fakti, Shqipéria mbetet e ekspozuar ndaj
risqeve t& réndésishme qé lidhen me sektorin energjitik. Ndryshimi i konsumit
€ energjisé né periudha t& caktuara t& vitit apo gjaté dités né ményré (& -
pashmangshme e bén sistemin energjitik t& varur ndaj importeve t& energjisé
(2,253 GWh gjaté vitit 2021). Nga ana tjetér, pér shkak t& peshés kryesore q&
hidrocentralet zéng né prodhimin e energjisé elektrike, Shqipéria &sht& shumsé e
varur ndaj sasisé vjetore t& rreshjeve apo shpérndarjes s& tyre gjaté vitit dhe
zonave t€ vendit. Késhtu, prodhimi i realizuar pér vitin 2021 rezulton rreth
2,837 GWh ose 47.5 pérqind mé i larts se mesatarja ¢ prodhimit pér periudhén
2009 — 2021. Pér kéto arsye, diversifikimi i prodhimit t& energjisé, krahas
zhvillimit t& investimeve né sektor, paraget njé sfidé t& réndésishme pér t'u
adresuar né t& ardhmen né drejtim t& fuqizimit t& pavarésisé energjitike. Lidhur
me produktet ¢ tjera energjitike, kryesisht nénproduktet e naftés dhe gazin,
varésia e vendit ndaj tregjeve globale, 8shté shumé mé e theksuar,

Kriza aktuale energjitike né tregjet globale e ka nxjerré edhe mé né pah nevojén
e fugizimit t& pavarésis€ energjitike dhe Shqipéria ka mjaft potencial energjitik
pér t& zvogeluar apo shmangur pasojat q& vijng nga kriza t€ tilla pér zhvillimin e
vendit, buxhetin e shtetit, biznesin apo konsumatorin vendas.

Tranzicioni i gjelbér

Konektiviteti, Agjenda e Gjelbér pér Vendet ¢ Ballkanit Peréndimor, si pjesé e
Planit Ekonomik dhe t& Investimeve t& Bashkimit Evropian pér kéto vende,
pérfshiré Shqipéring, jané né gendér t& shtyll&s s¢ dyté t& strategjisé. S& bashku
me prioritetet afatgjata t& identifikuara pér vendin ato pérb&jné njékohésisht
edhe drejtimin mé t& qarté pér orientimin e kérkes&s dhe pérgatitjes sé ofertés né
tregun shqiptar pér periudhén deri né vitin 2030.

Pér Shqipéring, tranzicioni i gjelbér do t& sjellé zhvendosjen graduale t&
ekonomisé dhe punésimit nga sektoré si industria minerare apo ndértimi, drejt
aktiviteteve mé produktive si turizmi i mbéshtetur n& mbrojtjen e ekosistemeve
dhe biodiversitetit, bujqésia produktive e bazuar né metodat e géndrueshme t&
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prodhimit ushgimor, traditén dhe vlerat e vecanta t€ prodhimit vendas,
promovimin e ekonomisé qarkulluese, si dhe trajtimin efektiv t& mbetjeve,
ndotjes s& ajrit, ujit dhe tokés apo kontributit né reduktimin e emetimeve pérmes.
investimeve n& energjité e rinovueshme.

Ndryshimet klimatike dhe qéndrueshméria

Shqipéria éshté vendi mé i prekshém ndaj efekteve t& ndryshimeve klimatike,
pér shkak t& katastrofave natyrore q¢ lidhen me klimén, si pérmbytjet, thatésirat,
zjarret etj, Skenar&t klimatiké pér t& ardhmen né Shqipéri, parashikojng -
ndryshime t& theksuara, si rritje t& temperaturave, ulje t& reshjeve dhe reduktim
t& burimeve ujore dhe tokés sé punueshme. Rreshjet né veré do t& vijojné t&
zvogélohen, ndérsa muajt e dimrit parashikohet t& keng mritje, duke. pérfshiré
tritjen e shpeshtésisé dhe intensitetit t& shirave t& rrémbyeshém. Gjithashtu,
ndryshimet klimatike pritet t& ndikojné negativisht n& rrjedhén e lumenjve, gj&
q€¢ do t& ndikoj§ né kapacitetin gienerues t€ hidrocentraleve, ng
disponueshméring e vjit, pérfshire sektorin e bujqésisé dhe siguring e populisisé
pér shkak t& fatkeqésive t& shtuara. Banka Botérore vleréson se ndikimi i
pérmbytjeve né PBB e Shqipérisé &shté né nivelin e 200 miliona USS né vit dhe
pritet Q&€ njé shifér e tills t& vijoj& t& rritet né vitet pasardhése. Ndikimi i kétyre
efekteve n& ekonomi dhe zhvillimin e vendit kérkon kapacitete dhe burime
financiare & cilat aktualisht jang t& pamjaftueshme sa duhet.

Detyrimi kombétar pér burime t& pérballueshme, t& géndrueshme, t& gjindshme
dhe t& sigurta energjetike dhe ujore do t& jet&, né periudhén e ardhshme t&
parashikuar, nj& nxités kryesor i ndryshimeve t& médha dhe zhvillimit né kéta
sektoré dhe né ata mbéshtetés.

Nga ana tjetér, pasojat e térmetit t& vitit 2019 dhe pandemisé Covid-19 ng
treguesit ekonomiké dhe socialé t& zhvillimit t& vendit, pérfshiré koston e
rim&kémbijes prej tyre, treguan se Shqipéria do t& duhet t& pérgatitet pér
pérballimin e sfidave madje edhe mé t& paparashikueshme se ndryshimet
klimatike né& t& ardhmen. Adresimi i késaj problematike horizontale pér t& gjithe
sektorét e zhvillimit &shts thelb&sore pér kuadrin strategjik t& vendit né t&
ardhmen dhe t& gjitha modelet e pérdorura do t& duhet t& marrin parasysh edhe
goditje nga faktoré & paparashikueshém g€ sjellin pasoja zinxhir né zbatimin e
SKZHIE.
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Transformimi digjital

Pérdorimi i teknologjisé s& informacionit né oftrimin e shérbimeve publike t&
qeveris€ ka pasur dhe do t& vazhdojé t& keté njé efekt transformues né ményrén
se si funksionon geverisja, llojet dhe ményrén e ofrimit t& shérbimeve, sikurse
ka ndikimin e tij dhe né aktivitetin e bizneseve dhe zhvillimin e sektoréve t&
ekonomisé. Bashké me forma té tjera t& ndryshimeve teknologjike dhe t&
novacioneve, geveria Shqiptare dhe institucionet e sektorit privat do t& duhet jo
veteém t€ reagojné ndaj kétyre nxitésve t& ndryshimit, por edhe t& kérkojné n&
ményré aktive mundési pér ndryshim, konkurrueshméri mé t& madhe dhe rritje
ekonomike e zhvillim t& pérgjithshém. Transformimi digjital q& po i paraprin
kétyre proceseve do t& kérkojé pérvetésimin dhe fuqizimin e aftésive mé t&
fundit digjitale t& koh&s, vecanérisht nga brezi i ri q& pérgatitet pér t& hyré né
tregun e punés dhe krijimin e bizneseve t& reja, sikurse nga ana tjetér dhe
pérfshirjen e tij né ményrén e organizimit dhe funksionimit t& bizneseve
shqiptare,

Aftésité

Shqipéria aktualisht po pérballet me dy sfida kryesore lidhur me aftésits. Sg&
pari, &shté niveli i ulét i aftésive t& popullsisé n& moshé pune. Sipas Anketé&s s&
Forcave t€ Punés t& vitit 2021, 41.6 pérqind e forcave t& punés dhe 48.3 pérqind
e popullsis& n&€ moshé pune né Shqipéri &shté me arsim bazé (8-/9-vjegar) ose
mé t& ulét. Ka edhe grupe t€ caktuara, t&€ cilat nuk e kan& pérfunduar arsimin
fillor.

Sfida e dyté lidhet me zotérimin nga fuqia punétore t& aftésive t& kérkuara né

tregun e punés, mungesa ¢ t& cilave mund t& pengojé krijimin ¢ mé& shumé

vendeve t&€ punés apo vende pune me cilési mé t& mir&. Disa nga treguesit

kryesoré t& mospérputhjes s&€ mundshme t& aftésive mund t& konsiderohen

shkalla e larté e papunésisé tek t& rinjté dhe shkalla e larté e papunésisé sé t& .
diplomuarve nga arsimi i larté. Shkalla e larté e t& rinjve q& nuk jang as ng

‘punésim, as né arsim apo trajnim (NEET) &shté njé tjetér tregues gé nXJerr né

pah mospérputhjen e aftésive.

Sfidat e mungesés apo mospérputhjes s aftésive, jané rezultat i sasisé, cilésisé
apo réndésis¢ s& pamjafiueshme t& ofertés sé arsimit dhe formimit. Tregues i
cilésisé s& pamjaftueshme t& sistemit arsimor jané rezultatet e PISA-s, sipas t&
cilave t& rinjt& shqiptaré t& moshés 15-vjecare kané rezultate nén mesataren e
OECD-sé né té tri disiplinat: lexim, matematiké dhe shkencé.
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Konkurueshméria

Struktura e aktivitetit ekonomik né vend dominohet nga SME-t& q€ pérbéjné me

shumé se 90% & bizneseve tg regjistruara dhe qé operojné kryesisht né -

aktivitete t& bazuara ng punén dhe me vlers 1 shtuar t& ulgt, Rritja e

rritie  pér kompanité  vendase qé ato t& Pérmirésojné ndjeshém

konkurueshmeéring e tyre né treg dhe t& jens 18 afta ta konkurojné brenda vendit

- dhe t& jené aktive pér t€ kérkuar mundésj zgjerimi aktiviteti edhe jashté tij. Pér

né. sektors kryesorg, si: bujgésia dhe industrit, sikurse - dhe pérmes
zhvendosjeve ts fuqisé punétore, investimeve dhe mbéshteties prej sektorit t&
ndértimit, drejt aktiviteteve meé produktive dhe me viers ta shtuar t& larts s
turizmi i qéndrueshém, shérbimet, IT, NVM e bazuara né& inovacion e
teknologji, financimet dhe aktivitetet e gjelbra etj.

Produktiviteti

Produktiviteti i ekonomisa shqiptare, si faktor pércaktues i nivelit t& miréqgenies
s€ qytetaréve, mbetet relativisht i ulét krahasuar me Bashkimin BEvropian. Té
dhé&nat (Eorld Development Indicators database, 2022) tregojné se gjaté dekadas
s€ fundit, niveli mesatar 1 produktivitetit t& ekonomisé shqiptare, i matur né
USD konstant PPP sj kontribut né PBB i ¢do personi t& pun€suar, arriti ng 34.7
pér gind né vitin 2021, .

Aktivitetet me vieré t& larts ta shtuar q& kontribuojng pér rreth 1/3 e punésimit
(p&rjashtuar bujqésiné dhe administratén) kang patur rritien mé t& larts ts
punésimit gjaté dekadss sa fundit. Pérpos rritjes s& produktivitetit ng nivel
kombétar ndryshimj i konsiderueshém q€ ekziston né& nivelin e produktivitetit
sipas sektoréve ts ndryshém € veprimtariss ckonomike, &shts j réndésishém.
Gjaté dekadss s fundit 2011 - 2020, sektorét jobujgésoré me rritjen mé & Jarts
t€ produktivitetit ng Shqipéri jang ata t& shéndetésisé, shérbimeve t& ndryshme,
publikimet dhe sofiware etj., sektoré pér t& cilét nivelj i produktivitetit &shts
tritur mbi dy heré krahasuar me dhjeté vite mé pars. Fuqizimi i métejsham j
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sektoréve t€ tillg dhe t& tjeréve potencialé, pérmes politikave mbé&shtetése pér

‘zgjerimin e punésimit q& shogérojné diversifikimin e métejshém dhe orientimin
e ekonomisé drejt aktiviteteve produktive; krijon mundési t& métejshme pér t&
pérmirésuar konkurueshmériné e ekonomisé dhe kontribuar né ményré té
qenésishme né rritjen e miréqenies sé qytetaréve.

Sundimi i ligjit

Njé nga sfidat themelore t& reformés né drejtési ishte rritja ¢ besimit t& publikut
né sistemin e drejtésisé, pavarésia dhe miréfunksionimi i tij. Reforma n& drejtési
ka sjellé ndryshime t& réndésishme né pércaktimet institucionale t& gjyqésorit
shqiptar. Institucionet ekzistuese jané transformuar dhe institucione t& reja jané
krijuar p&rmes ligjeve specifike organike. Ngritja e institucioneve & reja si dhe
vénia né funksionim e institucioneve ckzistuese ka nisur t& japé rezultatet e para
‘me goditjet q& i jan& dhéné krimit t& organizuar dhe korrupsionit né vend.
Institucionet shqiptare jan& angazhuar plotésisht né avancimin e zbatimit t&
reformés mé gjithépérfshirése t& ndérmarré né sistemin e drejtésisé. Q& nga
fillimi i saj, reforma né drejtési ka synuar pérputhjen me standardet mé t& larta
t€ arritshme t&€ acquis né fushén e shtetit t& sé drejtés.

Vendimi i BE-sw pér mbledhjen e konferencés sé par€ ndérgeveritare, sikurse
dhe hapja e negociatave t& anétarésimit, jané arritur vetém pas bindjes se
Shqipéria kishte béré pérparimin e duhur né nj€ numér ¢&shtjesh t& caktuara,
ndér t& cilat sundimi i ligjit &shté dhe do t& mbetet thelbssor.

Gjeopolitika

Zhvillimet gjeopolitike t& kohéve t& fundit dhe pérkeqésimi i situatés s& sigurisé
né kufirin lindor t& NATO-s jan€ pasqyré e nj& mjedisi ndérkombétar sigurie
nén presion t& vazhdueshém nga kércénime komplekse, shumédimensionale dhe
me ndryshime t& papritura. Kéto kércénime dhe rrezige, t€ ndérthurura me
konkurrencén strategjike, zgjerimin e aftésive kibernetike, hyrjen apo fuqizimin
e aktoréve t& rinj né skenén globale, terrorizmin apo ekstremizmin e dhunshém,
dhe pasiguring e shkaktuar nga pandemia Covid-19, jan€ sfida konkrete q&
ndikojné ndjeshém né natyrén, intensitetin dhe ndikimin ndaj sigurisé globale.

Fillimi i vitit 2022 e gjeti ekonoming shqiptare né nj& moment pozitiv zhvillimi.
Megjithatg, sulmi ushtarak i Rusisé ndaj Ukrainés ka gjeneruar njé realitetet t&
ri ekonomik dhe gjeopolitik. Duke gendruar né planin ekonomik, sanksionet e
vendosura ndaj Rusisé dhe pengesat né tregting botérore kand sjellé rritje t&
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shpejté & cmimeve dhe levizje agresive ts bankave gendrore ng drejtim t&
shtréngimit t& qéndrimit t& politikés monetare. N& t& njgjtén kohé&, rritja e

kané frenuar ritmin e rritjes ekonomike, Sj nj€ vend i vogél e i hapur, Shqipéria
nuk mund t& béje pérjashtim nga kéto tendenca globale.

Shqipéria do & Vijojé té& monitorojé, analizojé dhe reagojé ndaj efekteve ts
jashtme ng evoluim, népérmjet veprimesh kyce tg politikave dhe Strategjive

‘parimet e fqinjésiss s& miré, perspektivés euro-atlantike, bashk&punimin
gjithépérfshirés, integrimin ekonomik rajonal, si dhe respektimit dhe pérparimit
t€ t& drejtave t& pakicave.

IV.  VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERIS DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi propozdhet n€ mbéshtetje t& nenit 100 t Kushtetutés,

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian (SKZHI) 2022-2030
pérbén njé nga dy shtyllat e Sistemit t& Planifikimit t& Integruar dhe orienton né
nivel afatmesém dhe afatgjaté politikat prioritare t& zhvillimit dhe integrimit t&
vendit. SKZHIE 2022-2030 pérbén  dokumentin ombrellg & siguron

prioritizimin e politikave dhe shérben si orientim dhe kuadér pér ts gjitha
Strategjité sektoriale/ndérsektoriale.

miratohet sa mé paré,
Gjithashtu n& fagen 118, paragrafi i pests, i t& njéjtit raport rekomandon pérséri
finalizimin dhe miratimin e SKZHIE I11.
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V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Pér kats projektvendim nuk parashikohet pérafrim me ndonjw acquis specifike
t&€ BE-sé.

VI PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAIJTJES Si
PROJEKTAKTIT |

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030 gshté
dokumenti kryesor strategjik qé jep drejtimet dhe pércakton pérparésité e
zhvillimit t& géndrueshém ekonomik e shogéror t& vendit né rrugén e integrimit
t€ tij né Bashkimin Evropian, pérfshiré edhe ndérlidhjen me Objektivat e
Zhvillimit t& Qéndrueshém né funksion t& arritjes s& synimeve t& Agjendés
2030, duke pércaktuar vizionin pér zhvillimin e demokracisé, zhvillimin
shogéror dhe ekonomik t& vendit gjaté periudhés 2022-2030,
SKZHI III paraqet se si ky vizion do t& arrihet pé€rmes politikave dhe
pérparésive t&€ méposhtme: | '
- Nxitjen e ritmeve t& zhvillimit t& vendit, duke gjeneruar rritje ekonomike
t€ qéndrueshme, pérmes njé stabiliteti makroekonomik dhe financiar;
- Arritjen e standardeve q& u shérbejné qytetaréve, rritjes sé miréqenies dhe
sigurimit t& mbrojtjes sé t& drejtave t& tyre;
- Transformimin e Shqipérisé né njé vend me standarde, q€ mundésojné
anétarésimin né Bashkimin Evropian; '
- Ndértimin e politikave gé rrisin konkurueshmaring dhe rritjen ekonomike
t€ vendit, krahasuar me vendet e rajonit dhe mé& tej. SKZHI-TII &shte pjesé
e réndésishme e Sistemit t& Planifikimit t& Integruar (SPY), i cili pérbéhet
nga njé séré parimesh operative g& sigurojné se planifikimi dhe zbatimi i
politikave planifikuese t& geverisé kryhet n& ményré koherente, efikase
dhe t& integruar. SPI ka evoluar dhe pérfshin dy shtylla bazs pér
planifikimin. strategjik dhe bashkérendimin e politikave né& nivel
kombétar:
- Procesi i planifikimit strategjik afatmesém deri n& afatgjaté, shoqéruar me
strategji sektoriale, t& cilat udhéheqin politikébérjen né nivel t& lartg na
pércaktimin e pérparésive dhe qéllimeve strategjike kombétare; dhe,
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- Procesi i buxhetimit afatmesém, ose programi buxhetor afatmessm
(PBA), i cili kérken q& ¢do ministri dhe agjenci geveritare t& pérgatisé njé
plan tre vjecar brenda njé tavani t& pércaktuar shpenzimesh, pér
realizimin e objektivave t& politikave, si hapa t§ ndérmjetme pér
pérmbushjen e SKZHI-III. SKZHI-III ‘pararend miratimin e fondeve
vjetore t& buxhetit t& shtetit, duke pércaktuar objektivat ¢ politikave, qé
‘pérfshihen né udhézimet e Ministris§ s& Financave pér pérgatitjien e
buxhetit nga t& gjitha institucionet shtetérore. SKZHI-III €shté gjithashtu
njé dokument i réndésishém referimi pér partnerét e zhvillimit, pér
harmonizimin e strategjive dhe programeve t& zhvillimit e proceseve t&
integrimit t& vendit né BE, me mbéshtetjen q& partnerét ndérkombétaré i
japin Shqipérisé. SKZHI-III paraqet stadin aktual t& zhvillimit t& vendit,
né€ raport me aspiratat dhe ecuring e vendit n& rrugétimin drejt integrimit
evropian dhe shérben njékohésisht pér monitorimin e progresit t& kryer
dhe arritjen e Objektivave t& Zhvillimit t3 Qéndrueshém t& Agjendés

- 2030. : : *
Duke marré né konsideraté zhvillimet e deritanishme vizioni qé ka SKZHIE
2021- 2030 pér zhvillimin kombétar t& vendit &shts: |
“Njé ekonomi dinamike, pjesé e Bashkimit Evropian dhe rajonit qgé ofron kushte
té barabarta pér rriffen e miréqénies sé té gjithé qytetaréve té saj mbéshtetur né
njé demokraci fumksionale q€ garanton té drejtat themelore dhe lirité e njeriut.”
Pér t& jetésuar vizionin pér zhvillimin e vendit, si dhe duke reflektuar edhe
mendimin e grupeve t& interesit & pérfshira né procesin e konsultimit, SKZHIE
2022 - 2030 mbéshtetet né njé qéllim parésor qé synon integrimin e ploté t&
vendit né Bashkimin Evropian, si edhe né tre shtylla kryesore: 7

1. Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes s& miré e t&
hapur;
2. Agjenda pér zhvillim t& qéndrueshém ekonomik, ndérlidhjen dhe
rritjen e gjelbér;
3. Kohezioni social.
Kéto shtylla, & ndérlidhura me njéra tjetrén né funksion & vizionit afatgjaté dhe
integrimit t& vendit né BE, dhe t& mbéshtetura né arritjen e objektivave t&
Agjendés 2030, pérbshen nga njé numér sektorésh t& ndérlidhur dhe t&
ndérthurur qé i pérgjigjen prioriteteve t& nj€ politike specifike sektoriale ose mé
gjerg, ' |
Ato pérbéjné edhe orientimin e politikave strategjike t& pérshkruara mé
holl&sisht n& strategji si dhe politikave sektoriale dhe zbérthimin e tyre né
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objektiva gjaté hartimit apo rishikimit t& dokumenteve strategjiké né zbatim t&
Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian 2030. Ato trajtohen

Gjithashtu, indikatorat Strategjiké t& monitorimit t& zbatimit jang 49, nga té cilét

17 jan& indikators specifiké t& Objektivave ts Zhvillimit t8 Qéndrueshém

M€ poshté paraqitet lista e detajuar e indikatoréve strategjiké t& monitorimit ta
zbatimit, sipas shtyllave kryesore:

I. Demokracia e fuqizimi i institucioneve dhe qeverisjes sé miré dhe ts hapur
Integrimi Evropian, Antikorrupsioni, Shérbimet Publike, Decentralizimi dhe
Financat _
" Monitoruar nga 19 Indikatoré Strategjiké t& lidhyr me
OZHQ 5,8,16 dhe 17;
" 2 Indikators jang specifiké t& OZHQ-ve q€ lidhen me
Objektivat 5 dhe 8.
II. Agjenda pér zhvillim ta qéndrueshém ekonomik, ndérlidhjen dhe Iritjen e
gjelbér |
Transporti dhe Energjia, Turizmi dhe Mjedisi, Furnizimi me Ujé dhe
Kanalizimet
~ ® Monitoruar nga 20 Indikatorg Strategjiké t& lidhur me
OZHQ 2,3,6,7,9 dhe 10: '
® 7 Indikatoré jang specifiké & OZHQ-ve q€ lidhen me
Objektivat 3,6,7 dhe 9.
IIT. Kohezioni social
Shéndetésia dhe Mbrojtja Sociale, Arsimi dhe Rinia, Financat Publike
® Monitoruar nga 10 Indikatorg . Strategjiké, & lidhur me
OZHQ 1,3,4,8,10 dhe 15;
® 8 Indikators jang specifiké té& OZHQ-ve, q& lidhen me
Objektivat 1,3,8 dhe 15,

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT :
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Institucionet e ngarkuara pér zbatimin e kétij vendimi jané Agjencia Shtetérore
e Programimit Strategjik dhe Koordinimit t& Ndihmés (SASPAC), si dhe t&
gjitha institucionet e tjera t& administratés shtetérore, né pérputhje me detyrat
sipas fushave t& pérgjegjésive.

VIIL  MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QK
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Puna pér pérgatitjen dhe ndjekjen e té gjitha fazave t& SKZHIE 2022-2030
¢shté koordinuar nga Agjencia e Programimit Strategjik dhe Koordinimit t&
Ndihmés (SASPAC), |
Lista e institucioneve gendrore pérgjegjése pér hartimin e pjeséve t& caktuara na
dokumentin ¢ SKZHI 2022-2030 sipas urdhrit t& Kryeministrit, nr. 157, datg
30.12.2021, “Pér hartimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrim
Evropian 2021 — 2030”; |

- Zv/Kryeministri;

- Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme;

- Ministria e Drejtésisé;

- Ministria e Bfendshme;

- Ministria e Arsimit dhe Sportit;

- Ministria e Financave dhe Ekonomisé;

- Ministria e Infrastukturés dhe Ehergjisé;

- Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;

- Ministria e Turizimit dhe Mjedisit;

- Ministria e Mbrojtjes;

- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

- Ministria e Kulturgs;

- Ministri i Shtetit p&r Standardet e Shérbimeve;

- Ministri i Shtetit pér Rininé dhe F &mijét;

- Agjencia Kombé't'are‘e Shoqérisé sé& Informacionit;

- Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore;

- Agjencia e Prokurimit Publik.
I gjithé procesi i hartimit t& SKZHIE 2022-2030 €sht& shoqéruar me konsultime
me palét e interesit, shoqériné civile, pérfagésuesit e biznesit, akademiné etj. |
Rrjedha e procesit t& hartimit t& SKZHIE 2022-2030 ka filluar n& muajt janar —
shkurt 2022 dhe é&shts shogéruar me fazén e pércaktimit t& rijetit &
kordinatoréve nga institucionet qendrore p'érgjegjése (20), si edhe t& ngritjes s&
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grupeve t€ punés pér hartimin e kontributeve pérkatése né favor t& SKZHIE
2022- 2030. , |

N& mars 2022 jan& zhvilluar rreth 13 takime konsultative me kordinatorét e
institucioneve pér t& dakordésuar afatet e planit t& pungs dhe metodén e
pérpilimit t& kontributeve individuale pér SKZHIE 2022-2030. N& 3 mars 2022
&shté dérguar metodologjia ¢ pérpilimit dhe fushat e pérgjegjésise sipas
institucioneve, e pasqyruar né 2 dokumenta shumé asistues pér formatin e duhur
té raportimit,

Pérgjaté periudhés prill — maj 2022 kané ardhur draftet si kontribute nga
ministrité e linjés dhe agjencité gendrore.

Pérgjaté periudhés mars — maj 2022, ka patur takime konsultative asistuese me
ministri t& caktuara dhe agjencité e pérfshira, pér pérmirésimin e drafteve nég
drejtim t8 shfokusimit sektorial dhe ngritjes ose prioritizimit né nivelin e
SKZHIE 2022-2030. Kjo &shté udh&zuar sipas kritereve t& pajtimit t&
kontributeve me Programin e Qeverisé 2021 -2025, PKIE (Integrimin) 2022-
2024, Agjendén e Kombeve t& Bashkuara 2030 dhe OZHQ-t&¢ (Objektivat e
Zhvillimit t& Qendrueshém), praktikat e mira, etj, dhe mé konkretisht &shts
kérkuar parimisht t& tregohet se si ky kontribut sektorial géndron ose shtyn
pérpara né raport me zhvillimin dhe integrimin e vendit deri né 2030.

Né periudhén 31 maj - 27 korrik 2022 jané zhvilluar 16 takime konsultative
publike pér SKZHIE 2022-2030 sipas institucioneve/ministrive dhe fushave qg
ato mbulojné. N& kéto takime kand marré pjesé rreth 560 pjesémarrés ku
pérfshihen partnerét tan€ t€ zhvillimit, donatorét ndérkombétarg, shoqgéria civile,
pérfagésues t& ambasadave kryesore né vend, stafi i ministrive dhe agjencive té
interesuara, pérfaqésues t& universiteteve, t& biznesit dhe sipérmartjes. Pas ¢do
takimi &shté ndjekur praktika e dérgimit t& njé drafti pér kontributin pérkatés
korent (shqip & anglisht) tek t& gjithé t& interesuarit, me géllim marrjen e
komenteve apo sugjerimeve. o ‘

Po ashtu, té gjitha institucioneve pérgjegjése, né datén 22 korrik u jané dérguar
edhe propozimet pér indikatorét (KPI) e SKZHIE 2022-2030 né ményré gé té
pércaktohen pér ato vlerat bazé dhe t& synuara pérgjaté harkut kohor 2022-2030,
q€ do t& sherbejné p&r monitorimin e zbatimit.

NE€ pjesén mé té& madhe t& takimeve kan& gené t& pranishém pérfagésues
ndérkombetaré t& niveleve t& ndryshme, nga organizatat: UNICEF, Banka
Botérore, Kombet ¢ Bashkuara, GIZ, Delegacioni i BE, Berzh (EBRD), UN
Women, OSBE, ADA (Austria), UNDP, USAID, UNIDO (UN Industrial
Development), IACD (ltalian Agency for Cooperation), UNHCR, UNOPS (UN
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Project Services), Peace Corps, FAO (UN Food Agriculture Org) dhe Késhilli
Evropés (Tirang). Te pranishém me pérfagésuesit e tyre kang qené edhe
ambasadat Amerikane, Japoneze, Zviceran_e, Franceze, Gjermane, Italiane,
Suedeze dhe Hungareze. ‘ '
NE dats 21 tetor 2022, SKZHIE 2030 &shté prezantuar n€ Komitetin ¢
Planifikimit Strategjik. '

Me 31.10.2022, draft SKZHIE 117 aghys publikuar né fagen zyrtare & "Regjistrit

Elektronik per Njoftimet dhe Konsultimet Publike", me qgllim mbledhjen e

reformat dhe pérparésits strategjike t& vendit.

mendim t& gjitha ministrive, partneréve dhe donatoréve.
Rekomandimet dhe komentet e ardhura, jang basqyruar né draftin pérfundimtar

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE T} ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektvendim nuk ka efekte buxhetore t& ndryshme nga ato tashmé t&
pérbailueshme. :

PROPOZUESI
KRYEMINISTRI
EDIRAMA
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